Cod. Mat.: 670112

PORtARIA  P/1057 - de 20/05/2020
autORiZaR, de acordo com o § 1° do artigo 9°, combinado com o
§ 1° do artigo 6°, do decreto n° 3421/2005, conforme Processo Sed
12574/2020, o servidor Lúcio José Bento matrícula: 150.199-2-04,
CNH: 01955720942 , a conduzir veículo Oficial da Secretaria de
estado da educação  até 30/11/2022, município de Florianópolis.

PORtARIA  P/1065 - de 20/05/2020
Retificar, conforme processo SED 5528/2020, na parte referente
a  Portaria P/473, publicada no dOe nº 21.212 de 02.03.2020,
pag.4, na parte referente ao Processo,  que deverá ser: Processo
Sed 5528/2020.

NAtALINO uGGIONI
Secretário de estado da educação

Cod. Mat.: 670271

PORtARIA Cee/SC Nº 023/2020
dispõe sobre os atos resultantes das deliberações das Comissões
e do Plenário do Conselho Estadual de Educação (CEE/SC).
O PReSIdeNte dO CONSeLHO eStAduAL de eduCAÇÃO de
SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
25, inciso XIV da Resolução Cee/SC nº 075/2005, que “aprova o
Regimento Interno do CEE”, homologada pelo Decreto nº 3.832,
de 9 de dezembro de 2005,
ReSOLVe:
Art. 1º dar publicidade sobre os atos resultantes das deliberações
das Comissões e do Plenário do Conselho Estadual de Educação
(Cee/SC), nos seguintes termos:
I - Parecer Cee/SC N° 210, de 28/04/2020, favorável ao apoio
do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina (CEE/SC)
em disponibilizar os conteúdos dos portais, com acesso gratuito,
tendo em vista a excepcionalidade da pandemia do COVId – 19,
bem como dar ciência a todos os Conselhos Estaduais e Distrital
de educação.
Art. 2º esta Portaria entra em vigor nesta data.
Florianópolis, 08 de maio 2020.
Osvaldir Ramos
Presidente do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina

Cod. Mat.: 670231

PORtaRia nº 132 /SeF – 13/05/2020
O SeCRetáRiO De eStaDO Da FaZenDa, no uso da competência
atribuída pelo artigo 106, § 2º inciso I, da Lei Complementar nº 741,
de 12 de junho de 2019, resolve: DESIGNAR o servidor enOiR
CaRLOS De anDRaDe, matrícula nº 142.731-8-01, ocupante do
cargo de Auditor Fiscal da Receita estadual, para exercer suas
atividades na Gerência Regional da Fazenda estadual de Florianó-
polis, 1ª GeRFe, junto ao Grupo-GeSMed, a partir de 01/03/2020.
PauLO eLi
Secretário de estado da Fazenda

Cod. Mat.: 670096

PORtaRia nº 120/2020

Altera os orçamentos das unidades orçamentárias que menciona.

O SeCRetÁRIO de eStAdO dA FAZeNdA, no uso da com-
petência que lhe confere a Lei nº 17.875, de 26 de dezembro de
2019, combinado com o Ato n° 62, publicado no Diário Oficial nº
21.177, de 9 de janeiro de 2020, o que consta do Ato Normativo
2020AN0335, de maio de 2020, e nos autos do processo nº SeF
4505/2020,

R e S O L V e:

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 9.583.106,62
(nove milhões, quinhentos e oitenta e três mil, cento e seis reais
e sessenta e dois centavos) a programação constante do Anexo
I desta Portaria.
Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º desta
Portaria fica suplementada a programação constante do Anexo
II desta Portaria.
Art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 18 de maio de 2020.
PauLO eLi
Secretário de estado da Fazenda

anexo i ano Base: 2020
ato normativo 2020AN000335
Órgão 16000 Secretaria de estado da Segurança Pública
u. O. 16099 Fundo de Melhoria da Pericia Oficial FUM-

POF
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
015019 33.91.40 0.1.11 06.183.0701  220.600,00
015019 33.90.30 0.1.11 06.183.0701  400.500,00
015019 33.90.40 0.1.11 06.183.0701  300.000,00
Subtotal 921.100,00
Órgão 45000 Secretaria de estado da educação
u. O. 45022 Fundação universidade do estado de Santa

Catarina
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
005312 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  37.006,62
Subtotal 37.006,62
Órgão 48000 Secretaria de estado da Saúde
u. O. 48091 Fundo estadual de Saúde
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  4.000.000,00
Subtotal 4.000.000,00
Órgão 53000 Secretaria de estado da Infraestrutura e

Mobilidade
u. O. 53001 Secretaria de estado da Infraestrutura e

Mobilidade
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
014449 44.90.51 0.1.21 26.782.0130  250.000,00
Subtotal 250.000,00
Órgão 54000 Secretaria de estado da Administração

Prisional e Socioeducativa
u. O. 54096 Fundo Penitenciário do estado de Santa

Catarina
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
010927 33.90.30 0.1.00 14.122.0750  4.375.000,00
Subtotal 4.375.000,00
total 9.583.106,62
anexo ii ano Base: 2020
ato normativo 2020AN000335
Órgão 16000 Secretaria de estado da Segurança Pública
u. O. 16099 Fundo de Melhoria da Pericia Oficial FUM-

POF

Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
015020 33.90.39 0.1.11 06.183.0704  32.140,00
015020 33.90.30 0.1.11 06.183.0704  7.220,00
015020 33.90.37 0.1.11 06.183.0704  353.140,00
015020 33.91.40 0.1.11 06.183.0704  220.600,00
015020 33.90.40 0.1.11 06.183.0704  300.000,00
015020 33.90.33 0.1.11 06.183.0704  8.000,00
Subtotal 921.100,00
Órgão 45000 Secretaria de estado da educação
u. O. 45022 Fundação universidade do estado de Santa

Catarina
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
014839 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  37.006,62
Subtotal 37.006,62
Órgão 48000 Secretaria de estado da Saúde
u. O. 48091 Fundo estadual de Saúde
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
011328 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  4.000.000,00
Subtotal 4.000.000,00
Órgão 53000 Secretaria de estado da Infraestrutura e

Mobilidade
u. O. 53001 Secretaria de estado da Infraestrutura e

Mobilidade
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
014448 44.90.51 0.1.21 26.782.0130  250.000,00
Subtotal 250.000,00
Órgão 54000 Secretaria de estado da Administração

Prisional e Socioeducativa
u. O. 54096 Fundo Penitenciário do estado de Santa

Catarina
Subação natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor
010919 33.50.41 0.1.00 14.421.0760  4.375.000,00
Subtotal 4.375.000,00
total 9.583.106,62

Cod. Mat.: 670246

PORtaRia nº 122/2020
Altera o orçamento da unidade orçamentária que menciona.

O SeCRetÁRIO de eStAdO dA FAZeNdA, no uso da com-
petência que lhe confere a Lei nº 17.875, de 26 de dezembro de
2019, combinado com o Ato n° 62, publicado no Diário Oficial nº
21.177, de 9 de janeiro de 2020, o que consta do Ato Normativo
2020AN00343, de maio de 2020, e nos autos do processo nº SeF
4652/2020,
R e S O L V e:

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$
26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais), a programação
constante do Anexo I desta Portaria.
Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º desta
Portaria fica suplementada a programação constante do Anexo
II desta Portaria.
Art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 21 de maio de 2020.
PAuLO eLI
Secretário de estado da Fazenda

anexo i ano Base: 2020
ato normativo 2020AN000343
Órgão 48000 Secretaria de estado da Saúde
u. O. 48091 Fundo estadual de Saúde

Página 10 DiáRiO OFiCiaL - SC - nº 21.273 21.05.2020 (quinta-FeiRa)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.